РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОМАРЬЯСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Орджоникидзевского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2023 г.                          с. Новомарьясово                     		   № 17

О создании координационного совета по вопросам развития
малого и среднего  предпринимательства на территории
Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района
 Республики Хакасия

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях координации и эффективного взаимодействия федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, общественных организаций по вопросам развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском районе            Республики Хакасия, руководствуясь Уставом муниципального образования Новомарьясовский сельсовет, администрация Новомарьясовского сельсовета,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам развития малого и среднего предпринимательства (Приложение 1).
2. Создать Координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и утвердить его состав (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Новомарьясовский сельсовета 				В.В. Машков

Приложение 1
К постановлению администрации Новомарьясовский сельсовета  от 13.04.2023 № 17

Положение о Координационном совете по вопросам  развития малого и среднего предпринимательства (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1 Координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства (далее - Координационный совет) является консультативно-совещательным органом администрации Новомарьясовского сельсовета, созданным для координации действий по развитию малого и среднего предпринимательства, для подготовки рекомендаций по совершенствованию деятельности по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Новомарьясовского сельсовета.
1.1. Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе.
          1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Новомарьясовского сельсовета и настоящим Положением.

2. Основные функции Совета

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих региональное значение и направленных на реализацию государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.3. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства либо затрагивающих их интересы.
2.4. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления Новомарьясовского сельсовета при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендаций по данным вопросам.
2.6. Изучение, анализ, обобщение и обсуждение, а также оказание содействия в разрешении имеющихся проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, вынесение предложений, направленных на определение эффективных мероприятий улучшения предпринимательской среды, условий ведения предпринимательской деятельности, устранения административных барьеров.
2.7. Участие в разработке и оказание содействия при реализации муниципальных программ в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.8. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства.
2.9. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению важнейших социально-экономических задач в Новомарьясовском сельсовете.

3. Права Совета

Совет в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на него функций имеет право:
- принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- запрашивать у органов местного самоуправления, иных организаций и должностных лиц документы и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета, в том числе документы и материалы о результатах рассмотрения письменных обращений субъектов и общественных объединений малого и среднего предпринимательства по вопросам осуществления предпринимательской деятельности на территории Новомарьясовского сельсовета;
- заслушивать на своих заседаниях соответствующих должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- принимать внутренние документы, регламентирующие работу Совета;
- осуществлять взаимодействие с органом исполнительной власти Республики Хакасия, уполномоченным на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, а также с другими органами исполнительной власти Республики Хакасия, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Республики Хакасия для выработки согласованных позиций по реализации государственной и муниципальной политики в области малого и среднего предпринимательства;
- взаимодействовать с некоммерческими организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, для выработки консолидированной позиции предпринимательского сообщества по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;
-проводить общественную экспертизу проектов и нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства и рекомендовать их к принятию, финансированию и реализации;
- принимать участие в разработке и содействовать реализации муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- создавать рабочие комиссии, формировать временные и постоянно действующие экспертные и рабочие группы для выполнения поставленных задач;
- взаимодействовать с организациями, осуществляющими контроль за использованием средств, выделенных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства;
- привлекать для участия в работе Совета с правом совещательного голоса экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей органов государственной власти и других специалистов, не входящих в состав Совета;
- участвовать в работе конференций, совещаний, круглых столов, семинаров по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- осуществлять иные права по вопросам, относящимся к компетенции Совета, в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок создания Совета

4.1. Положение о Совете и его персональный состав утверждаются постановлением администрации Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
4.2. Совет создается, реорганизуется и упраздняется постановлением администрации Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

5. Структура Совета

5.1. В состав Совета входят представители субъектов малого и среднего предпринимательства, руководители общественных объединений предпринимателей и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, представители органов местного самоуправления.
5.2. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
5.3. Совет возглавляет председатель, осуществляющий общее руководство его деятельностью. Председателем Совета является Глава Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
5.4. В период отсутствия председателя Совета либо по его поручению осуществляет руководство работой Совета и ведет заседания Совета заместитель председателя Совета.
5.5. Секретарь Совета организует подготовку и формирует повестку заседания Совета, подготавливает план работы и проекты решений Совета, обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, ведет протокол заседаний Совета.
5.6. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

6. Регламент работы Совета

6.1. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Совета и (или) по мере поступления предложений от некоммерческих организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства, а также по инициативе членов Совета, но не реже одного раза в полугодие.
6.2. Заседание Совета является правомочным при участии в нем не менее 50 процентов состава Совета.
6.3. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих членов Совета.
6.4. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета (а в случае его отсутствия - заместителем председателя Совета) и секретарем. Протоколы Совета хранятся в администрации Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
Протокол заседания Совета (в краткой или полной форме) оформляется в течение пяти рабочих дней со дня проведения Совета и публикуется на Официальном сайте администрации Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
6.5. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет администрация Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

     Приложение  2
                                                                  к постановлению администрации
                                              	            Новомарьясовского сельсовета
                                        от 13.04.2023 № 17

Состав
координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства на территории
Новомарьясовского сельсовета
	1.
	Машков Владимир Владимирович
	Глава Новомарьясовского сельсовета, председатель Совета

	2.

	Ербягин Семен Александрович
	Специалист 1 категории администрации Новомарьясовского сельсовета, заместитель председателя Совета

	3.

	Коконова Светлана Геннадьевна

	Специалист 1 категории администрации Новомарьясовского сельсовета, секретарь Совета

	Члены совета:

	4.
	Вайгант Наталья Владимировна
	Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии  администрации Новомарьясовского сельсовета

	5.

	Панышева Татьяна Владимировна
	Ведущий бухгалтер экономист централизованной бухгалтерии  администрации Новомарьясовского сельсовета

	6.
	Зульфугарова Айнуре Шакировна
	Специалист 1 категории  администрации Новомарьясовского сельсовета

ЗАКЛЮЧЕНИЯ
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановления Администрации Новомарьясовского сельсовета от 13.04.2023 г. № 17 «О создании координационного совета по вопросам развития малого и среднего  предпринимательства на территории Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района
 Республики Хакасия

с. Новомарьясово 13.04.2023 г.
	Специалистом Администрации Новомарьясовского сельсовета в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 ФЗ от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Администрации Новомарьясовского сельсовета от 06.08.2011 № 31 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации муниципального образования Новомарьясовский сельсовет» проведена экспертиза постановления Администрации Новомарьясовского сельсовета от 13.04.2023 г. № 17 «О создании координационного совета по вопросам развития малого и среднего  предпринимательства на территории Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия» в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
	В постановлении Администрации Новомарьясовского сельсовета от 13.04.2023 г. № 17 «О создании координационного совета по вопросам развития малого и среднего  предпринимательства на территории Новомарьясовского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия» коррупциогенные фактора не выявлены.

Специалист 1 категории
Администрации Новомарьясовского сельсовета                                                             С.Г. Коконова